
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 18 DEL 07/05/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA ANDROLA IN COMUNE DI 

CEVO (BS)”. CUP: D33G20000890005. C.I.G. 8401486592. 

APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETTIVA DI VARIANTE  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 29/05/2020 ad oggetto: “approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di programmazione;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 29/05/2020 avente per oggetto: “Approvazione 

PEG per l’esercizio finanziario 2020”;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale n. 12/P 2021 del 05/02/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli 

anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di 

contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficentamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficentamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 

comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti 

importi: A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs), a tal proposito ha inserito, in forza della previsione di cui alle 

precedenti disposizioni, nel proprio bilancio di previsione per l’anno 2020, la somma complessiva di € 

60.000,00, inerente la realizzazione di “Interventi di riqualificazione della pubblica illuminazione in Via 

Androla in Comune di Cevo (BS)”, attribuendo allo stesso il CUP: D33G20000890005, approvando il report 

della procedura, nonchè la proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica 

contestualmente all’offerta; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 48 in data 10.07.2020 con la quale si 

affidavano all’Ing. Veronica Vobis, con Studio Tecnico in Malegno (Bs), Via S.Antonio, 9/B c.f. 

VBSVNC89P52E333Y, i servizi tecnici attinenti l’ingegneria, consistenti nella redazione della progettazione 

di fattibilità tecnica ed economica, definitivo-esecutiva, direzione lavori, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie, ai sensi dell’articolo 23, commi 5, 6, 7 e 8 e dell’articolo 101, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi 

degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente ai lavori di “Interventi di riqualificazione della 

pubblica illuminazione in Via Androla in comune di Cevo (Bs)”, CUP: D33G20000890005; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.07.2020, di approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Interventi di riqualificazione della pubblica illuminazione in Via Androla 

in Comune di Cevo (BS)”, CUP: D33G20000890005”, redatto dall’Ing. Vobis Veronica, costituito dai 

seguenti documenti: 

01. Rel. 01 – Relazione descrittiva generale; 

02. Rel. 02 – Quadro economico; 

03. Tav. 01 – Stato di fatto: Planimetria generale su base aerofotogrammetrica; 

04. Tav. 02 – Stato di progetto: Planimetria generale su base aerofotogrammetrica; 

che prevede una spesa complessiva di € 60.000,00 di cui € 45.500,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri 

sicurezza ed € 11.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 69 in data 05.08.2020 con la quale si 

approvava il progetto definitivo-esecutivo in un'unica soluzione; 



 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2 lett a) della L.76/2020 ed ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore 

a 150.000,00 euro mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi; 

 

DATO ATTO che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 48.500,00 e pertanto lo stesso si 

colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

 

RITENUTO altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 

all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto: la Stazione 

Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni in quanto per la rendicontazione finale dei 

lavori è il 31.10.2020, si rende necessario procedere con celerità ai lavori nel rispetto dei principi di efficacia 

ed efficienza dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si 

possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello 

posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante: 

- corrispettivo a corpo: 

- offerta a prezzi unitari 

- mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi allegati per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto previa valutazione di 

tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

VISTO che si è proceduto alla consultazione tra tre operatori economici, propedeutica all’affidamento diretto 

dei lavori specificati in oggetto, a seguito della quale è emerso che l’offerta più conveniente per la Stazione 

Appaltante è quella presentata dalla ditta IMPIANTI E OPERE EDILI IM.M.E. SRL con sede a Malonno in 

Via Forno d’Allione, 23 P.I. 03527380988 che ha offerto un ribasso del 16,363% corrispondente ad € 

38.054,84 per un importo complessivo (comprensivo degli oneri della sicurezza) di € 40.054,84; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n°76 del 26/08/2020 ad 

oggetto: “Affidamento diretto dei lavori di “Interventi di riqualificazione della pubblica illuminazione in Via 

Androla in Comune di Cevo (BS)”. CUP: D33G20000890005. C.I.G. 8401486592, previa valutazione di 

preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. – Ditta Impianti e Opere Edili 

IM.M.E. SRL con sede in Via Forno Allione, 23, 25040- Malonno (BS)”; 

 

DATO ATTO che nella determinazione n° 76 del 26/08/2020 era stato impegnato un importo errato nel 

quale è stata applicata l’aliquota iva al 22% quando andava applicata al 10%;  

 

VISTA la Variante in corso d’opera e la relativa perizia suppletiva pervenuta in data 06.05.2021 prot. 2258, 

composta dai seguenti elaborati: 

 

• Relazione Perizia di variante 

• Computo Metrico di Variante 

• Atto di Sottomissione 

• Quadro di raffronto 

• Verbale Concordamento Nuovi Prezzi 

 

VISTO il quadro economico di variante: 

 



 
 

CONSIDERATO che: 

 

- la perizia di variante è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità 

di introdurre la sostituzione di ulteriori armature dell’illuminazione pubblica, l’interramento di tratti di linea 

e l’installazione di nuovi quadri elettrici 

 

- le modifiche apportate non mutano la natura complessiva del contratto, le categorie di lavoro 

rimangono quelle previste in capitolato di progetto 

 

RICHIAMATO l’art. 106 comma 1 lett. C) il quale consente le varianti dei contratti d’appalto in corso di 

validità ove siano soddisfatte le seguenti condizioni: 

 

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione 

aggiudicatrice; 

2) la modifica non altera la natura generale del contratto; 

 

ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai 

sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C) rendendosi soddisfatte entrambe le condizioni sopra indicate e che detta 

variante: 

 

- non comporta una modifica sostanziale del contratto; 

- è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della perizia di variante proposta per consentire la 

realizzazione delle modificazioni progettuali meglio descritti in perizia; 

 

VISTO l’atto di sottomissione sottoscritto dal Rappresentante Legale dell'Impresa dal RUP e dal 

Direttore dei Lavori, dal quale emerge che l’appaltatore si è impegnato ad eseguire i lavori variati e le nuove 

categorie di lavoro contemplate agli stessi patti e condizioni del contratto principale, prevedendo la fine 

lavori entro il 02 settembre 2020; 

 

DATO ATTO che: 



• l’impresa Impianti e Opere Edili IM.M.E. SRL con sede in Via Forno Allione, 23, 25040- Malonno 

(BS)”; 

• l’impresa sopraccitata ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all'art. 3 c. 1 e c. 7 della Legge n. 

136/2010 e s.m.i., in merito all'obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO l’articolo 183, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 107, del decreto legislativo n. 267 del 2000,  

VISTO l’articolo 151, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000, 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 

con la presente,                                      

 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di approvare per le motivazioni di cui alla premessa la perizia di variante ed il verbale di concordamento 

nuovi prezzi, con i relativi allegati dei lavori in oggetto, redatta dal Direttore Lavori, nel rispetto di 

quanto stabilito dall’art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dalla quale risulta la 

consistenza delle opere da eseguire in variante al progetto esecutivo approvato, il cui nuovo quadro 

economico è il seguente: 

 

 
 

 

3. di approvare lo schema dell’atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta Impianti e Opere Edili IM.M.E. 

SRL con sede in Via Forno Allione, 23, 25040- Malonno (BS); 

 

4. di adeguare il precedente impegno di spesa assunto a favore Impianti e Opere Edili IM.M.E. SRL con 

sede in Via Forno Allione, 23, 25040- Malonno (BS)” impegnando la somma complessiva di € 

50.197,30, imputando la stessa al macroaggregato 10052.02.0112 del bilancio pluriennale 2020-2022; 

 

 



5. di integrare l’impegno di spesa assunto a favore del progettista e D.L., all’Ing. Veronica Vobis, con 

Studio Tecnico in Malegno (Bs), Via S.Antonio, 9/B c.f. VBSVNC89P52E333Y, per l’incremento 

dell’importo delle prestazioni professionali da svolgere, per complessivi € 493,24 (inclusa cassa 4% ed 

IVA 22%), imputando la stessa al macroaggregato 10052.02.0112 del bilancio pluriennale 2020-2022; 

 

6. di dare atto che le maggiori spese aggiuntive, sono finanziate con le somme a disposizione nel quadro 

economico originario di progetto; 

 

7. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi 

previsti dalla Legge ed entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

 

8. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente. 

  

     

 

 

 Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/05/2021  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    16/07/2021  al   31/07/2021  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo,  16/07/2021  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


